

Batteria 3 – Funzionario Direttivo Tecnico

01 - Ai sensi dell'art. 87, I comma, del D.Lgs. n. 36/2023, quale documento stabilisce le regole per lo svolgimento del procedimento di selezione delle offerte?
A) Il disciplinare di gara
B) Il capitolato speciale
C) Il certificato di gara
ANSWER: A
02 - Ai sensi dell'art. 116, II comma, del D.Lgs. n. 36/2023, salvi i casi di particolare complessità, entro quanti mesi, decorrenti dall'ultimazione dei lavori o delle prestazioni, deve essere effettuato il collaudo finale o la verifica di conformità?
A) Entro sei mesi
B) Entro tre mesi
C) Entro nove mesi
ANSWER: A
03 - Ai sensi dell'art. 121, VIII comma, del D.Lgs. n. 36/2023, l'esecutore che per cause a lui non imputabili non è in grado di ultimare i lavori nel termine fissato può richiederne la proroga, con congruo anticipo rispetto alla scadenza del termine contrattuale. Sull'istanza di proroga decide:
A) entro trenta giorni dal suo ricevimento, il responsabile unico del progetto, sentito il direttore dei lavori
B) entro venti giorni dal suo ricevimento, il direttore dei lavori, di intesa con il responsabile unico del progetto
C) il responsabile unico del progetto, entro quarantacinque giorni dal suo ricevimento
ANSWER: A
04 - Ai sensi del nuovo codice dei contratti D.Lgs 36/2023 quali sono i livelli di progettazione?
A) Progetto di fattibilità tecnico economica e progetto esecutivo
B) Documento di fattibilità delle alternative progettuali, documento di indirizzo alla progettazione, progetto di fattibilità tecnico economica, progetto definitivo e progetto esecutivo
C) Documento di fattibilità delle alternative progettuali, progetto di fattibilità tecnico economica e progetto esecutivo
ANSWER: A
05 - Quale ente istituisce, detiene e pubblicizza l'elenco delle stazioni appaltanti qualificate di cui fanno parte anche le centrali di committenza?
A) il Ministero dello sviluppo economico
B) ANAC
C) Il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili
ANSWER: B
06 - Come è composto l'ufficio di direzione lavori in ausilio al direttore dei lavori?
A) Direttore dei lavori e suoi assistenti tecnici
B) Direttore operativo, ispettore di cantiere e le figure professionali competenti in materia informatica
C) Direttore operativo, direttore tecnico di cantiere, ispettore di cantiere e le figure professionali competenti in materia informatica
ANSWER: B
07 - Cosa s'intende per "Procedure Aperte"?
A) Le procedure di affidamento alle quali ogni operatore economico può chiedere di partecipare e in cui possono presentare un'offerta soltanto gli operatori economici invitati dalle stazioni appaltanti, con le modalità stabilite dal Codice.
B) Le procedure di affidamento in cui almeno dieci operatori economici vengono invitati a presentare un'offerta.
C) Le procedure di affidamento in cui ogni operatore economico interessato può presentare un'offerta

ANSWER: C
08 - A quale livello di pianificazione dei trasporti appartiene il PPTU (piano particolareggiato del traffico urbano)?
A) Livello operativo-esecutivo.
B) Livello tattico.
C) Livello strategico.
ANSWER: A
09 - Cosa s'intende per "car sharing"?
A) l'uso collettivo di un veicolo da parte di più utenti, accomunati dal dover percorrere il medesimo tratto di strada, permettendo così di condividere le spese, di diminuire il numero delle vetture circolanti e di conseguenza ottenere vantaggi ambientali notevoli
B) la possibilità di noleggiare un'auto presso stazioni ferroviarie o aeroporti
C) la possibilità di noleggiare una vettura, per spostarsi prevalentemente nelle città e nelle aree metropolitane, nelle quali è possibile prelevare e riconsegnare la vettura
ANSWER: C
10 - Nella redazione di un piano dei trasporti, cosa s'intende per "misura dei flussi"?
A) La misura della larghezza di una strada e il rapporto tra area destinata al transito e quella destinata alla sosta
B) Il conteggio del numero di veicoli divisi per classi (automobili, ciclomotori, ...) che passano in una particolare sezione della rete stradale considerata in una particolare sezione della rete stradale considerata
C) Il conteggio del numero di utenti divisi per età che passano in una particolare sezione della rete stradale considerata
ANSWER: B
11 - Il progettista, per le opere edificate dietro presentazione della SCIA...
A) Assume la qualità di direttore dei lavori
B) Assume la qualità di pubblico ufficiale
C) Assume la qualità di esercente un servizio di pubblica necessità
ANSWER: C
12 - L'agibilità di un immobile viene attestata con...
A) la segnalazione certificato di agibilità asseverata da un tecnico abilitato
B) Dichiarazione asseverata da parte dell'ufficio tecnico comunale
C) Provvedimento motivato dell'ASL territorialmente competente
ANSWER: A
13 - Per interventi di ampliamento entro la fascia di rispetto di 150 m dai corsi d'acqua, l'autorizzazione paesaggistica non è necessaria, nel caso di intervento
A) in zona industriale già oggetto di Piano Attuativo Comunale alla data del 6 settembre 1985
B) in aree di degrado individuate dal Piano Regolatore Comunale successivamente alla data del 6 settembre 1985
C) in aree classificate come zone A e B alla data del 6 settembre 1985
ANSWER: C
14 - Ai sensi dell'art. 63sexies della Legge regionale 23 febbraio 2007, n. 5 e s.m.i., nel caso di ampliamento senza limiti delle zone agricole, forestali o di tutela ambientale, ovvero di verde pubblico o privato, nonché la modifica delle relative sotto zone, le relative varianti agli strumenti regolatori comunali coinvolgono il livello regionale di pianificazione?
A) Solo nel caso in cui il Comune interessato abbia una popolazione superiore a 15.000 abitanti
B) No, in nessun caso
C) Sì, sempre
ANSWER: B

15 - Ai sensi dell'art. 145 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i., se dalle previsioni di un piano paesaggistico derivano limitazioni alla proprietà privata, il cittadino ha diritto a un indennizzo?
A) Sì, in misura proporzionale alle limitazioni e in riferimento ai valori di mercato
B) Sì, sulla base del valore di deprezzamento del bene
C) No, le limitazioni derivanti da tali previsioni non sono oggetto di indennizzo
ANSWER: C
16 - Ai sensi dell'art. 1, comma 2-bis, l.190/2012, il Piano nazionale anticorruzione è aggiornato...
A) Annualmente
B) Ogni due anni
C) Ogni tre anni
ANSWER: A
17 - L'addestramento è costituito da...
A) Il complesso delle attività volte a fornire conoscenze utili all'identificazione, riduzione gestione dei rischi correlati all'uso di macchine, impianti e attrezzature
B) Il complesso delle attività volte a fornire ai lavoratori le conoscenze necessarie per l'uso di attrezzature, macchine e per le procedure di lavoro
C) Tutti i contenuti delle linee guida del Ministero
ANSWER: A
18 - Non costituisce obbligo del lavoratore...
A) Impiegare in modo appropriato e corretto le apparecchiature
B) Osservare disposizioni ed istruzioni a lui impartite dal datore di lavoro
C) Elaborare insieme al datore di lavoro ed al responsabile della sicurezza il documento di valutazione dei rischi
ANSWER: C
19 - Ai sensi dell'art.268 d.lgs. 152/2006, cosa s'intende per "inquinamento atmosferico"?
A) Qualsiasi sostanza solida, liquida o gassosa introdotta nell'atmosfera che possa causare inquinamento
B) L'emissione di un effluente gassoso effettuata attraverso uno o più appositi punti
C) Ogni modificazione dell'aria atmosferica, dovuta all'introduzione nella stessa di una o di più sostanze in quantità e con caratteristiche tali da ledere o da costituire un pericolo per la salute umana o per la qualità dell'ambiente oppure tali da ledere i beni materiali o compromettere gli usi legittimi dell'ambiente
ANSWER: C
20 - Ai sensi dell'art.66 d.lgs. 152/2006, i piani di bacino, prima della loro approvazione, sono sottoposti a...
A) VAS in sede regionale
B) VAS in sede statale
C) SCIA in sede statale
ANSWER: B
21 - Per il d.lgs 152/06 cosa si intende per Giudizio di Compatibilità Ambientale?
A) la valutazione degli effetti significativi di un programma/progetto
B) l'atto finale con cui si conclude la procedura di VAS o VIA
C) la decisione dell'Autorità Competente che autorizza la realizzazione del programma
ANSWER: B
22 - Ai sensi del d.lgs. 152/06 l'istruttoria tecnica sui progetti sottoposti a VIA ha la finalità di
A) garantire il completamento della procedura in tempi certi
B) accertare la coerenza del progetto con le finalità di utilizzo delle materie prime e delle risorse naturali
C) permettere la partecipazione del pubblico nel procedimento
ANSWER: B

23 - Ai sensi dell'art. 22, I comma, della L. n. 10/1991, quale forma assume il provvedimento del Presidente della Repubblica con cui si provvede alla ristrutturazione ed al potenziamento della Direzione generale delle fonti di energia e delle industrie di base del Ministero dell'industria, del commercio e dell'artigianato?
A) La forma del decreto
B) La forma della circolare
C) La forma del regolamento
ANSWER: A
24 - Ai sensi dell'art. 14, I comma, del D.Lgs. n. 28/2011, "GSE" è l'acronimo di:
A) Gestore dei servizi energetici
B) Gestione dei servizio energetico
C) Gestione del settore energetico
ANSWER: A
25 - Ai sensi dell'art. 314 c.p., il "peculato d'uso" sussiste quando...
A) Il colpevole ha agito al solo scopo di fare uso momentaneo della cosa, e questa, dopo l'uso momentaneo, è stata immediatamente restituita
B) Il colpevole ha agito al solo scopo di fare uso momentaneo della cosa, ma successivamente non la restituisce
C) Il colpevole non ha agito al solo scopo di fare uso momentaneo della cosa, e questa, dopo l'uso momentaneo, è stata immediatamente restituita
ANSWER: A
26 - Quale dei seguenti delitti è un delitto contro la pubblica amministrazione:
A) Millantato credito
B) Omessa denuncia di reato da parte del pubblico ufficiale
C) Malversazione a danno dello Stato
ANSWER: C
27 - Il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole, in base all'art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.:
A) può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge
B) non è mai revocabile
C) può essere revocato esclusivamente dall'autorità giudiziaria
ANSWER: A
28 - A norma dell'art. 24 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., le istanze di accesso preordinate ad un controllo generalizzato dell'operato delle pubbliche amministrazioni:
A) sono ammissibili esclusivamente se tali istanze hanno per oggetto i casi espressamente previsti dalla legge
B) non sono ammissibili
C) sono sempre ammissibili
ANSWER: B
29 - A norma dell'art. 46 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il Sindaco:
A) può revocare uno o più assessori, dandone motivata comunicazione al consiglio
B) non ha facoltà di revocare gli assessori
C) può revocare un numero massimo di due assessori, dandone motivata comunicazione al consiglio
ANSWER: A
30 - Se il pubblico dipendente produce un danno in capo ai terzi ne risponde sempre anche l'ente di appartenenza. È corretto?
A) No, l'ente di appartenenza risponde esclusivamente del danno prodotto al pubblico dipendente nell'esercizio dei compiti istituzionali
B) No, l'ente di appartenenza non risponde del danno prodotto al pubblico dipendente

C) Si

ANSWER: A